
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, Seção 1, página 254. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.080/SAR, DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Revoga expressamente portarias caducadas da 

Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo art. 41, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista 

o disposto no art. 35 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, 

considerando o constante dos autos do processo nº 00058.021263/2020-49, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Esta Portaria revoga expressamente atos normativos que não possuem mais efeito da 

Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

Art. 2º Revogar expressamente os seguintes atos normativos: 

 

I. Portaria nº 1.523/SAR, de 11 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 12 de 

agosto de 2011, Seção 1, página 02; 

 

II. Portaria nº 1.615/SAR, de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 

agosto de 2011, Seção 1, página 02; 

 

III. Portaria nº 1.746/SAR, de 14 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 

15 de setembro de 2011, Seção 1, página 07; 

 

IV. Portaria nº 2.362/SAR, de 30 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 

02 de dezembro 2011, Seção, página 02; 

 

V. Portaria nº 521/SAR, de 22 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 

março de 2012, Seção 1, página 02; 

 

VI. Portaria nº 792/SAR, de 26 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 27 de 

abril de 2012, Seção 1, página 02; 

 

VII. Portaria nº 1.627/SAR, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de agosto de 2012, Seção 1, página 02-03; 

 

VIII. Portaria nº 1.628/SAR, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de agosto de 2012, Seção 1, página 03; 

 

IX. Portaria nº 1.629/SAR, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de agosto de 2012, Seção 1, página 03; 

 

X. Portaria nº 1.630/SAR, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de 

agosto de 2012, Seção 1, página 03; 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, Seção 1, página 254. 

XI. Portaria nº 1.632/SAR, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de agosto de 2012, Seção 1, página 03; 

 

XII. Portaria nº 1.633/SAR, de 16 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de agosto de 2012, Seção 1, página 03; 

 

XIII. Portaria nº 1.723/SAR, de 30 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 

de agosto de 2012, Seção 1, página 23; 

 

XIV. Portaria nº 2.133/SAR, de 10 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 

11 de outubro de 2012, Seção 1, página 03; 

 

XV. Portaria nº 068/SAR, de 10 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de janeiro de 2013, Seção 1, página 01-02; 

 

XVI. Portaria nº 786/SAR, de 25 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 26 

de março de 2013, Seção 1, página 02; 

 

XVII. Portaria nº 1.144/SAR, de 09 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 10 

de maio de 2013, Seção 1, página 03; 

 

XVIII. Portaria nº 2.167/SAR, de 26 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

27 de agosto de 2013, Seção 1, página 09; 

 

XIX. Portaria nº 2.216/SAR, de 29 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 30 

de agosto de 2013, Seção 1, página 05; 

 

XX. Portaria nº 2.260/SAR, de 05 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

06 de setembro de 2013, Seção 1, página 02; 

 

XXI. Portaria nº 3.268/SAR, de 12 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

13 de dezembro de 2013, Seção 1, página 104; 

 

XXII. Portaria nº 666/SAR, de 20 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 21 

de março de 2014, Seção 1, página 04; 

 

XXIII. Portaria nº 1.315/SAR, de 05 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 

06 de junho de 2014, Seção 1, página 07; 

 

XXIV. Portaria nº 3.072/SAR, de 18 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

de 19 de dezembro de 2014, Seção 1, página 03; 

 

XXV. Portaria nº 1.025/SAR, de 29 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 30 

de abril de 2015, Seção 1, página 10; 

 

XXVI. Portaria nº 1.489/SAR, de 18 de junho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

de 19 de junho de 2015, volume. 10, número 25, página 05; 

 

XXVII. Portaria nº 1.490/SAR, de 18 de junho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

de 19 de junho de 2015, volume. 10, número 25, página 05-06; 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, Seção 1, página 254. 

XXVIII. Portaria nº 1.491/SAR, de 18 de junho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço de 19 de junho de 2015, volume. 10, número 25, página 06-07; 

 

XXIX. Portaria nº 1.492/SAR, de 18 de junho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

de 19 de junho de 2015, volume. 10, número 25, página 07; 

 

XXX. Portaria nº 1.493/SAR, de 18 de junho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

de 19 de junho de 2015, volume. 10, número 25, página 08; 

 

XXXI. Portaria nº 2.756/SAR, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 

16 de outubro de 2015, Seção 1, página 08; 

 

XXXII. Portaria nº 909/SAR, de 13 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de abril de 2016, Seção 1, página 08; 

 

XXXIII. Portaria nº 3.524/SAR, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço de 09 de dezembro de 2016, volume. 11, número 49, página 05-06; 

 

XXXIV. Portaria nº 3.694/SAR, de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 19 de dezembro de 2016, Seção 1, página 137; 

 

XXXV. Portaria nº 3.845/SAR, de 26 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de dezembro de 2016, Seção 1, página 380; 

 

XXXVI. Portaria nº 254/SAR, de 20 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

de 03 de fevereiro de 2017, volume. 12, número 05, página 05; 

 

XXXVII. Portaria nº 293/SAR, de 26 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço de 03 de fevereiro de 2017, volume. 12, número 05, página 06; 

 

XXXVIII. Portaria nº 2.702/SAR, de 08 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

de 14 de agosto de 2017, Seção 1, página 192; 

 

XXXIX. Portaria nº 3.610/SAR, de 30 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

de 03 de novembro de 2017, Seção 1, página 97; 

 

XL. Portaria nº 4.241/SAR, de 20 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 

22 de dezembro de 2017, Seção 1, página 388; 

 

XLI. Portaria nº 1.008/SAR, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 

de abril de 2018, Seção 1, página 146; 

 

XLII. Portaria nº 1.289/SAR, de 19 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 27 

de abril de 2018, Seção 1, página 118; 

 

XLIII. Portaria nº 1.735/SAR, de 06 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 

08 de junho de 2018, Seção 1, página 186; 

 

XLIV. Portaria nº 1.867/SAR, de 13 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 19 

de junho de 2018, Seção 1, página 98; 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, Seção 1, página 254. 

XLV. Portaria nº 2.384/SAR, de 31 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 02 

de agosto de 2018, Seção 1, página 74; 

 

XLVI. Portaria nº 3.187/SAR, de 11 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 

19 de outubro de 2018, Seção 1, página 94; 

 

XLVII. Portaria nº 1.172/SAR, de 16 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 26 

de abril de 2019, Seção 1, página 47; 

 

XLVIII. Portaria nº 3.525/SAR, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União 

de 14 de novembro de 2019, Seção 1, página 15; 

 

XLIX. Circular de Informação - CI-21-011B "Controle de Fornecedor pelo Fabricante 

Aeronáutico", publicada em 28 de dezembro de 2007. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


